https://www.udesc.br/cct/ppgem/processo_seletivo/posdoutorado. 

2.4. Recursos somente por alegação de estrita ilegalidade ao colegiado. 

3. DAS BOLSAS 

3.1. O valor da bolsa de pós-doutorado no âmbito do Edital PROPPG n. 16/2025 - Programa de Estágio 

Pós-Doutoral (PROEPD) do PPGEM/UDESC é de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais). 

3.2. A bolsa de pós-doutorado terá a duração de até 12 (doze) meses, podendo o bolsista concorrer 

novamente em editais subsequentes. 

4. ATRIBUIÇÕES E COMPROMISSOS DO BOLSISTA 

4.1. São atribuições do bolsista: 

a. Dedicar-se às atividades definidas no plano de trabalho do Projeto de Pesquisa, com um mínimo